**Und dass dies nicht der Fall ist, ist ersichtlich** a. durch das, was in Mt 5,39 gesagt wird: *Ich sage euch: Leistet dem Bösen keinen Widerstand*. Darin wird dies nämlich offensichtlich verboten.

b. Entweder wird Unrecht von sich abgewehrt oder vom Nächsten.<sup>4513</sup> Unrecht von sich abzuwehren, wird verboten, Mt 5,39, indem es heißt: *Ich sage euch: Leistet dem Bösen keinen Widerstand*; und: *Wenn dich einer auf die eine Wange schlägt, halte ihm auch die andere hin*; und Mt 10,23: *Wenn man euch in die eine Stadt hinein verfolgt, so flieht in eine andere*; und Röm 12,19: *Verteidigt euch nicht selber, ihr Teuersten, sondern gebt dem Zorn [Gottes] Raum*. Unrecht vom Nächsten abzuwehren, wird verboten, Mt 26,52, wo, als Petrus Unrecht vom Herrn abwehren wollte, der Herr zu ihm

4513 Vgl. zum Folgenden Decretum Gratiani, C.23, q.3, zu c.1 (ed. Friedberg, Bd. I, 889f).

Petrus vellet a Domino iniuriam repellere, dixit ei Dominus: *Converte gladium tuum in vaginam; omnis enim, qui occiderit gladio, gladio peribit.*

**Contra:** 1. Ipse Dominus percussus alapa, percussorem reprehendit nec alteram maxillam percutiendam praebuit, Ioan. 18, 22–23. Item, Paulus «petiit milites a» tribuno, «ut illaesus ab iniuria servaretur», Act. 23, 18–23. Ergo licite potest iniuria repelli a se.

2. Item, dicit auctoritas: «Non sunt immunes a scelere qui Christum permiserunt principibus interficere». Ergo iniuriam tenebantur a Christo repellere; iniuria ergo est repellenda ab alio.

3. Item, quaeritur utrum sit consilium vel praeceptum quod dicitur: *Dico vobis, non resistere malo.* Si enim consilium est, ergo ad illud tenentur perfecti; quomodo ergo Christus et Paulus non servaverunt formam huius consilii? Item, alia quae ponuntur in illa serie, Matth. 5, 22, 28, ut non irasci, non videre ad concupiscendum, sunt in ratione praecepti et pertinent ad omnes; quomodo ergo istud erit in ratione consilii? Si vero est praeceptum, ergo mortaliter peccant qui faciunt contrarium.

4. Item, Marcellinus, *Ad Augustinum*: «Reipublicae non convenit nulli malum pro malo reddere et percutienti maxillam aliam praebere». Ergo nec est praeceptum nec consilium, cum divina praecepta et consilia sint convenientia.

[900] 5. Item, si non est resistendum malo, ergo mali non erunt coercendi; peribit ergo iustitia et lex.

**II.** Item, quaeritur utrum illo praecepto Matth. 5, 39, quod est de patientia respectu laesionis corporum, retractatur lex talionis, cum dicitur: *Audistis quia dictum est antiquis: Oculum pro oculo etc. Ego autem dico vobis, non resistere malo etc.* Si enim retractatur, ergo peccant iudices saeculares, qui oculum pro oculo eruunt et animam pro anima interficiunt. Si non retractatur, quomodo ergo Lex adimpletur? Quia si dicatur